- 1 -

2024 年 10 月１日

各  位

会 社 名 シ マ ダ ヤ 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 岡 田 賢 二

（コード番号：250A 東証スタンダード市場）

問い合わせ先 経 営 企 画 部 長 取 飛 沢 康 行

TEL. 03-5489-5506

親会社及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

2024年 10月１日付で、以下のとおり当社の親会社及び主要株主である筆頭株主に異動がありまし

たので、お知らせいたします。

記

１．異動が生じた経緯

当社の親会社であった株式会社メルコホールディングスが、食品事業の更なる企業価値の向上を目的

として、同社が保有する当社株式の全株式を現物配当（金銭以外の財産による配当）により同社株主

に分配すること（以下、「本スピンオフ」という。）を実施し、親会社及び主要株主である筆頭株主

の異動が生じております。

２．異動した株主の概要

（１）親会社及び主要株主である筆頭株主に該当しなくなる株主の概要

① 名 称 株式会社メルコホールディングス

② 所 在 地 東京都千代田区丸の内１丁目１１番１号

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 牧 寛之

④ 事 業 内 容 グループの純粋持株会社

⑤ 資 本 金 1,000百万円（2024年 3月 31日現在）

⑥ 設  立  年  月  日 1986年７月

⑦ 連  結  純  資  産 63,922百万円（2024年 3月 31日現在）

⑧ 連  結  総  資  産 95,936百万円（2024年 3月 31日現在）

⑨ 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社メルコグループ 45.69%、牧 寛之 12.35%

（2024年 3月 31日現在）

⑩ 上場会社と当該株主の関係

（2024年 10月１日現在）

資本関係  該当事項はありません。

人的関係  当該会社代表取締役社長の牧 寛之氏が、当社の

取締役であります。

取引関係  該当事項はありません。

（２）新たに親会社及び主要株主である筆頭株主に該当する株主の概要

① 名 称  株式会社メルコグループ

② 所 在 地  東京都千代田区丸の内１丁目１１番１号

③ 代表者の役職・氏名  代表取締役社長 牧 寛之

- 2 -

④ 事 業 内 容  有価証券の保有及び運用、子会社を通じての事業統括運営

⑤ 資 本 金  98百万円（2024年 3月 31日現在）

（３）新たに主要株主に該当する株主の概要

① 氏名  牧 寛之

② 住所  東京都渋谷区

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の株（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対す

る割合

（１）株式会社メルコホールディングス

 属性
議決権の数

（所有株式数）※

総株主の議決権の

数に対する割合※
大株主の順位

異 動 前

（2024年９月 27日現在）

親会社及び

主要株主であ

る筆頭株主

152,056個

（15,205,697株）
100.00％  第１位

異 動 後

（2024年 10月１日現在）
－  －  －  －

（２）株式会社メルコグループ

 属性
議決権の数

（所有株式数）※

総株主の議決権の

数に対する割合※  大株主の順位

異 動 前

（2024年９月 27日現在）
－  －  －  －

異 動 後

（2024年 10月１日現在）

親会社及び

主要株主であ

る筆頭株主

57,564個

（5,756,479株）
37.86％  第１位

 ※１ 議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数 97株

     2024年９月 27日現在の発行済株式総数 15,205,697株

     2024年 10月１日現在の発行済株式総数 15,205,697株

※２ 株式会社メルコグループの異動後の議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対

する割合は、オーバーアロットメントによる売出しのため大和証券株式会社に対して 2024

年 10月 25日を期限として貸出した 3,421個（342,100株）を含めて算出したものです。な

お、貸出した 3,421個（342,100株）を除いて算出した場合は以下のとおりになります。

 属性
議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合※  大株主の順位

異 動 後

親会社及び

主要株主であ

る筆頭株主

54,143個

（5,414,379株）  35.61％  第１位

- 3 -

（３）牧 寛之

 属性
議決権の数

（所有株式数）※

総株主の議決権の

数に対する割合※
大株主の順位

異 動 前

（2024年９月 27日現在）
－  －  －  －

異 動 後

（2024年 10月１日現在）
主要株主

20,933個

（2,093,310株）
13.77％  第２位

４．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

株式会社メルコグループは、開示対象となる非上場の親会社等に該当いたします。

５．今後の見通し

本件異動による当社業績への影響はありません。

以  上